
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

Segretario Generale

SERVIZIO Segretario Generale

N. 1644 del registro delle determinazioni

del 28/11/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASCRIZIONE
DELLE  REGISTRAZIONI  DELLE  RIUNIONI  DEL
CONSIGLIO COMUNALE E DI EVENTUALI ALTRE
RIUNIONI  E  MANIFESTAZIONI  ISTITUZIONALI  -
TRATTATIVA  DIRETTA  NR.  3258865  -  CIG
Z9D384170F

Copia



Determina  n. 1644 del 28/11/2022 Proposta n. 1831 del 24/11/2022

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Premesso  che  da  anni  l'Amministrazione  Comunale  di  Altamura  si  avvale  di  un  servizio  di
trascrizione  in  formato  digitale  delle  registrazioni  delle  sedute  del  Consiglio  Comunale  e  altre
manifestazioni, e che il servizio è indispensabile per la predisposizione dei relativi verbali;

Precisato che il servizio di che trattasi prevede la trascrizione integrale, di tipo verbatim, di tutti gli
interventi a carattere oratorio svoltasi durante i Consigli Comunali o altre Manifestazioni d'interesse,
registrati a cura del Comune di Altamura;

Preso atto che è da poco scaduto il contratto del servizio in oggetto, affidato in precedenza;

Ritenuto,  pertanto, necessario  garantire  il  prosieguo  del  servizio  di  trascrizione  dei  dibattiti
consiliari e di altre eventuali manifestazioni;

Considerato  che  il  servizio  dovrà  espletarsi  per  un  numero stimato  di  nr.  ore  170 annuali  di
registrazione, precisando che  tale stima scaturisce da valutazioni previsionali, con proiezione dei
dati rilevati agli anni precedenti, con il quale si è determinato un numero presunto di 25 sedute di
Consiglio Comunale con una durata di 6 ore, oltre a un numero presunto di 5 sedute istituzionali
annue di  altro  tipo  (  riunioni,  dibattiti,  conferenze,  manifestazioni  e  altro  evento  promosso e/o
organizzati dal Comune) con una durata di 4 ore;

Ritenuto opportuno  affidare  il  servizio  per  la  durata  di  anni  3  (tre),  e  al  fine  di  garantire  la
necessaria continuità ed il normale svolgimento del servizio in oggetto, alla scadenza, il rapporto
contrattuale potrà eccezionalmente essere prorogato oltre alla durata dell'appalto, ai sensi dell'art.
106, comma 11 del D.Lgs.  50/2016 e dell'art.23 della  L.  62/2005, solo per un tempo massimo
ulteriore  a  mesi  6  (sei)  oltre  la  scadenza  e  che  detta  proroga,  agli  stessi  patti  e  condizioni  di
contratto sottoscritto con l'aggiudicatario al termine della presente procedura di gara, potrà avvenire
solo per il tempo occorrente la conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un
nuovo  contraente  e  salvo  ogni  diversa  decisione  dell'Ente  inerente  all'effettuazione,  allo
svolgimento e all'organizzazione dei servizi di cui all'allegato Capitolato (All. A);

Precisato che la suddetta proroga costituisce solo opzione a favore dell'Ente e non crea alcun diritto
da  parte  dell'affidatario  alla  prosecuzione  del  rapporto  contrattuale  oltre  la  durata  triennale  del
contratto;

Considerato che la base d'asta è stata fissata in € 19.380,00 (costo orario pari a € 38,00) escluso
IVA, per l'affidamento triennale del servizio in oggetto;

Visto l’art.  1  del  D.L.  76/2020,  comma  2,  lett.  a),  convertito  con  L.  120/2020,  il  quale  dispone
l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
139.000 euro; 

Atteso che:
- alla data della presente determinazione la tipologia di forniture richieste non sono
attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad

Pagina 1 di 5



oggetto  beni  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di
approvvigionamento;

◦  -  l’affidamento  oggetto  della  presente  determinazione  è  riconducibile  all’art.  1
comma 2 lettera a) del D. L. 76/2020;

Ritenuto pertanto, di provvedere all’affidamento della fornitura attraverso l’utilizzo della Trattativa
Diretta,  che  consente  all’interno  della  piattaforma  di  e-procurement  www.acquistinretepa.it  di
negoziare direttamente con un operatore economico, nel rispetto del principio di rotazione degli
inviti;

Preso atto che a seguito di invio di Richiesta di offerta, tramite Trattativa Diretta nr. 3258865, entro
il termine inizialmente previsto del 18/11/2022 ore 12.00, prorogato al 22/11/2022 ore 12.00, visto
il malfunzionamento riscontrato dall'operatore economico nel caricamento dei documenti di gara sul
portale, è pervenuta l'offerta della ditta Ispar Srl, P. IVA 02054100678, che ha confermato quale
corrispettivo  necessario all'espletamento del servizio in oggetto per la durata di anni 3 (tre), la cifra
di € 19.380,00 (costo orario pari a € 38,00) oltre IVA,;

Considerato  che la cifra offerta risulta convenevole, alla luce dell'indagine di mercato svolta dal
sig. Moramarco Giuseppe, dipendente della Struttura di Supporto e Coordinamento Istituzionale,
come da documentazione agli atti d'ufficio;

Visto  il  Capitolato di gara allegato (All. A) al presente provvedimento,  che fa parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Acquisito il Documento di Regolarità Contributiva emesso dall'INAIL (prot.  INAIL_34945623), in
corso di validità sino al 04/02/2023, che certifica la regolarità contributiva della ditta in argomento,
(Allegato);

Acquisita la seguente documentazione:
– il modello D.G.U.E.;
– la dichiarazione integrativa del D.G.U.E, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
– la dichiarazione sostitutiva ai sensi d.p.r. 445/2000 e della legge 136 del 13.08.2010 sulla

“tracciabilità dei flussi finanziari”;

Precisato che:
– le clausole negoziali ed i requisiti sono contenuti nel Capitolato d'Appalto (All. A) che forma
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
– nel presente appalto non sono previste attualmente interferenze che richiedano redazione del
DUVRI e calcolo dei relativi costi;
 
Dato atto  che, ai fini degli  adempimenti  previsti  dall'art.  3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii.,  il
codice identificativo di gara (CIG) relativo all'affidamento in oggetto è il seguente: Z9D384170F;

Accertata la regolarità e la correttezza tecnica dell'intero procedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;

Visto  il  Decreto  Sindacale  nr.  5  del  20/01/2022,  con il  quale  il  dott.  Giovanni  Barbera  viene
nominato Segretario Generale, titolare della sede di Altamura;

Pagina 2 di 5



Dato atto dell'assenza del Segretario Generale;

Visto il  decreto  sindacale  nr.  116  dell'  08/09/2022  con  cui  è  stato  conferito  l'incarico  di
Vice Segretario Generale al dirigente del I settore, dott. Luca Nicoletti; 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art.6 bis della l. 241/90 non sussiste conflitto di interesse,
anche potenziale,  in capo al sottoscritto in attuazione della Misura MG 6 della vigente Sezione
Rischi corruttivi e Trasparenza 2022-2024 approvato con D.G.C. n.  48/2022, confluita nel PIAO
2022-2024 con D.G.C. 125/2022.

Dato atto che, stante l’assenza del Capo servizio segreteria generale allo stato vacante, lo scrivente
ha avocato a sè il procedimento di che trattasi in ottemperanza alla Misura Generale MG 7 della
vigente  Sezione  Rischi  corruttivi  e  trasparenza  2022-2024,  approvato  con  D.G.C.n.  48/2022,
confluita nel PIAO 2022-2024, approvato con D.G.C. 125/2022;

Visti:
– il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);
– il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);
– il  Regolamento  Comunale  di  Contabilità,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio

Comunale n. 64 del 24/10/2017;
– Il Regolamento Comunale per l'acquisto del lavori, servizi e forniture ai sensi dell'art. 36 del

D.Lgs.  50/2016  e  disposizioni  in  merito  alle  commissioni  di  gara,  approvato  con
Deliberazione Commissariale con i poteri di Consiglio Comunale n. 97 del 25/05/2018;

– la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/05/2022 con la quale si è approvato il
Bilancio di Previsione 2022-2024; 

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei conseguenti
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con i  relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità
2016);

DETERMINA

per le ragioni e motivazioni espresse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:

1. di affidare a seguito di Trattativa Diretta, tramite portale telematico Mepa, alla ditta Ispar
S.r.l.  P.IVA 02054100678, il  servizio di trascrizione delle registrazioni delle riunioni del
Consiglio Comunale e di altre riunioni e manifestazoini dell'Ente;

2. di approvare l'allegato del Capitolato di gara (All. A) che fa parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

3. di  dare  atto  che  per  il  suddetto  affidamento,  nelle  more  dell’accertamento  dei  requisiti
generali, potrà procedersi all'immediata esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 8 comma 1
lett.a) del D.L.76/2020, convertito con L. n. 120/2020, come modificato dal D.M. 77/2021,
convertito con L. 108/2021;

Pagina 3 di 5



4. di dare atto che il presente affidamento è soggetto a condizione risolutiva nel caso di esito
negativo dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80 del D.lgs. n. 50/2016, giusto il
disposto dell’art. 32, comma 7 del medesimo D.lgs. n. 50/2016;

5. di dare atto che con la collaborazione del Servizio Contratti si provvederà al prosieguo della
procedura  sul  portale  telematico  Mepa,  procedendo  alla  sottoscrizione  del  contratto  con

l'affidatario,  e  provvedendo,  altresì,  alla  pubblicazione  ai  sensi  dell'art.  29  del  D.Lgs.  n.
50/2016 sul sito istituzionale dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente, della presente
determinazione;

6. di impegnare la somma di € 23.643,60 (IVA compresa) necessaria per finanziare l'appalto
per  il  periodo  di  anni  3  (TRE),  precisando  che  tale  stima  scaturisce  da  valutazioni
previsionali,  con  proiezione  dei  dati  rilevati  negli  anni  precedenti,  con  il  quale  si  è
determinato un numero presunto di 6 ore di durata di ogni seduta e un numero presunto di 25
sedute  di  Consiglio  Comunale  annuali,  oltre  a  un numero  presunto di  5  sedute  istituzionali
annue di altro tipo ( riunioni, dibattiti, conferenze, manifestazioni e altro evento promosso e/o
organizzati dal Comune) per un numero presunto di 4 ore cadauna;

7. di  impegnare  la  somma  di  €  3.940,60  (IVA  compresa),  necessaria  per  finanziare  il
pagamento di eventuale proroga, ai sensi dell'art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e
dell'art. 23 della L. n. 62/2005, per il periodo massimo di mesi sei del rapporto contrattuale;

8. di dare atto che la spesa presunta necessaria allo svolgimento del servizio di che trattasi
comporta un impegno di spesa complessivo pari  a € 27.584,20 IVA compresa (di cui €
23.643,60 per l'appalto di durata triennale dalla data di stipula del contratto e € 3.940,60 per
eventuale  proroga  massima  semestrale)  e  trova  copertura  economica  con imputazione  a
carico del Bilancio come segue:

- € 656,77 con imputazione sui fondi IV Livello Piano Conti  Finanziario 1.03.02.99.999
Bilancio 2022 cod.bil. 1.02.1.0103 Cap 32001 all'oggetto: “PRESTAZIONI DI SERVIZI -
TRASCRIZIONE CONSIGLI COMUNALI” - prenotazione imp. n.2557/2022;
- € 7.881,20 con imputazione sui fondi IV Livello Piano Conti Finanziario 1.03.02.99.000
Bilancio 2023 cod.bil. 1.02.1.0103 Cap 32001 all'oggetto: “PRESTAZIONI DI SERVIZI -
TRASCRIZIONE CONSIGLI COMUNALI” - prenotazione imp. n.363/2023;
- € 7.881,20 con imputazione sui fondi IV Livello Piano Conti Finanziario 1.03.02.99.999
Bilancio 2024 cod.bil. 1.02.1.0103 Cap 32001 all'oggetto: “PRESTAZIONI DI SERVIZI -
TRASCRIZIONE CONSIGLI COMUNALI” - prenotazione imp. n.149/2024;
- € 7.224,43 con imputazione sui fondi IV Livello Piano Conti Finanziario 1.03.02.99.999
Bilancio 2025 cod.bil. 1.02.1.0103 Cap 32001 all'oggetto: “PRESTAZIONI DI SERVIZI -
TRASCRIZIONE CONSIGLI COMUNALI” - prenotazione imp. n.53/2025; 

per eventuale proroga:
- € 656,77 con imputazione sui fondi IV Livello Piano Conti  Finanziario 1.03.02.99.999
Bilancio 2025 cod.bil. 1.02.1.0103 Cap 32001 all'oggetto: “PRESTAZIONI DI SERVIZI -
TRASCRIZIONE CONSIGLI COMUNALI” - prenotazione imp. n.54/2025; 
- € 3.283,83 con imputazione sui fondi IV Livello Piano Conti Finanziario 1.03.02.99.999
Bilancio 2026 cod.bil. 1.02.1.0103 Cap 32001 all'oggetto: “PRESTAZIONI DI SERVIZI - 
TRASCRIZIONE CONSIGLI COMUNALI” - prenotazione imp. n.23/2026; 

Pagina 4 di 5



9. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2015
(c.d. Legge di Stabilità 2016);

10. di dare atto che sui pagamenti dovuti all'appaltatore, ai sensi dell'art. 30 comma 5 del D.Lgs.
50/2016, sarà operata la ritenuta dello 0,50%, e che dette ritenute saranno svincolate in sede
di liquidazione finale, previa acquisizione del DURC;

11. di dare atto che il numero CIG – Smart CIG è il seguente:  Z9D384170F;

12. di pubblicare il seguente provvedimento all'Albo pretorio, ai sensi della normativa vigente;

13. di disporre la trasmissione del presente provvedimento alla società Ispar s.r.l., per l'avvio
delle attività, previa sottoscrizione del contratto, quale formale accettazione del servizio.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
   Dott. Luca Nicoletti

Pagina 5 di 5



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1831

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASCRIZIONE DELLE REGISTRAZIONI DELLE RIUNIONI DEL
CONSIGLIO COMUNALE E DI EVENTUALI ALTRE RIUNIONI E MANIFESTAZIONI ISTITUZIONALI -
TRATTATIVA DIRETTA NR. 3258865 - CIG Z9D384170F

2022

Segretario Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Segretario Generale

Nr. adozione settore: 11 Nr. adozione generale: 1644
28/11/2022Data adozione:

25/11/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1644 del 28/11/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


